
令和５年１０月１７日 

 

 

ブロック委員長 殿 

チーム代表者  殿 

関係各位 

 

                         東京都少年サッカー連盟 

委員長 吉實 雄二 

        （公印略） 

 

選手等の着替えについて 

 

東京都少年サッカー連盟（以下：少年連盟）所属のブロックならびに 

所属チームの皆様におかれましては、少年連盟の事業にご理解とご協力 

を賜り感謝申し上げます。 

 

過日、公共施設のサッカー活動現場において４種以外の関係者による 

大衆面前での着替え(露出)が公然と行われている旨の通報が、 

東京都サッカー協会や少年連盟にありました。 

これらは、サッカー競技やサッカー関連団体、選手等の名誉又は信用を毀損 

する行為、ならびに、秩序風紀を乱す行為に成り兼ねません。 

また、男女に関わらず、盗撮によるネット上での拡散やハラスメント行為に 

発展する大ごとの事態を避けなければなりません。 

 

少年連盟では「子供たちの安心・安全な活動と大会運営」を掲げる団体と

して、選手、指導者、審判員等の男女の着替えについて大会主催者、ブロッ

クやチーム関係者の皆様は、更衣室の利用促進、施設の利用、簡易更衣室の

設置、車中の利用や更衣室がない会場での着替えについては、各人の裁量に

任せること等を含めた対応と大衆面前での着替えには、各人が周囲の目意識

と配慮することへのご指導をお願いするものです。 

 

皆様には、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

                               以上 


